
JL strana 14NázoryÚterý 4. října 2022

1

3

0

l

e

t

SLAVTE

A VYHRAJTE!

V sobotu 10. 12. 2022 oslaví Jihlavské listy rovných 130 let.

A protože si chceme naše výročí užít s Vámi, našimi čtenáři,

připravili jsme pro vás narozeninovou hru.

0
7
8
-
h
r
a
D

Celkem 13x (každé úterý i pátek od 30. 9. do 11. 11.)

uveřejníme v Jihlavských listech její část.

Až budete mít všech , vystřihejte z nich13 dílů soutěžní
kupony a spolu s Vaším jménem, adresou a kontaktním

telefonním číslem je zaneste či zašlete

do redakce Jihlavských listů (Fritzova 34, 586 01 Jihlava).

do 18. 11.

Na vybrané čtenáře čeká
13 narozeninových cen.

1

3

0

l

e

t

Velká hra



o

 

1

3

 

c

e

n



2.

Jak se nazývá krátký vtipný novinový článek,
který přináší zamyšlení na aktuální téma?
a) kurzíva

reportáž

fejeton

b)
c)

 25. — 30. 
10. 2022

26. Mezinárodní 
festival doku
mentárních  lm

 2222222255555555....... ————————————  33330. 
111111111110000000000........  22222222222222220000000000222222222222222222222222

26. MMMMMMMMMMMMMMMMMeeeeeeeeeeeezzzzzzzzzzzziiiiiiiiiiinnnnnnnnnááááááááárrrrrrrrrrroooooooooooooooooodddddddddddddddnnnní 
feeeeeeeeeeesssssssssssssssstttttttttiiiiiiiivvvvvvvvvvvaaaaaaaaallllllllll   dddddddddddddooooooooookkkkkkkkkuuuuuuuuuu
mmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeennnnnnnnntttttttttáááááááááárrrrrrrrrrnnnnnnnnnnííííííííííííccccccccchhhhhhhhhh  llllllllllllmmmmmmmmm

Mediální partner:
078-1D

V minulých dnech jsme si při-
pomněli v naší Základní škole v 
Jihlavě, Křížové 33 140. výročí 
založení 1. české školy v Jihlavě. 

16. září dopoledne se usku-
tečnila školní akce s názvem 
„Když velcí učí malé“. Absolventi 
a absolventky naší školy se vel-
mi ochotně ujali role pedago-
gů a během vyučovacích hodin 
seznámili současné žáky a žáky-
ně nejen se svou profesí, ale 
zavzpomínali i na léta strávená v 
lavicích naší školy. 

Odpoledního slavnostního 
programu v budově školy se 
zúčastnili hosté z jihlavských 
základních škol, bývalí pedago-
gové a zaměstnanci školy i býva-
lí absolventi. 

Žáci školy během slavnost-
ního programu seznámili pří-
tomné s bohatou historií školy, 
děti z pěveckého sboru ji vhod-
ně doplnily písněmi, představili 

se i žáci cizinci, kteří se na naší 
škole vzdělávají. Celý program 
završily komentované prohlíd-
ky školy, které zajišťovali sami 
žáci, a neformální setkání s hos-
ty, bývalými zaměstnanci i peda-
gogy. 

Oslavy pokračovaly i ve čtvrtek 

22. září, kdy se v DIODu uskuteč-
nila školní akademie. Obě akce 
se setkaly s příznivým ohlasem 
rodičů, žáků i přátel školy.
� Jana�Nováková�Hotařová,
� ředitelka�ZŠ�Jihlava,�

� Křížová
 Foto: archiv školy

V pondělí 19. září 2022 uply-
nulo rovných 100 let od naro-
zení manželů Zátopkových, nej-
slavnějšího manželského páru 
atletické historie.

Emil Zátopek, kterého pro 
nezlomnou vůli a vytrvalost v 
zahraničí nazývali „česká loko-
motiva“, byl držitelem osmnác-
ti světových rekordů. Nejvíce 
se proslavil na olympijských 
hrách roku 1952 v Helsinkách, 
kde postupně dokázal zvítězit v 
běhu na 5 km i 10 km a také v 
maratonu. 

Žádný vytrvalec dosud jeho 

úspěch nezopakoval. Jeho 
manželka Dana Zátopková zví-
tězila na stejné olympiádě v 
hodu oštěpem a o 8 let později 
získala ještě stříbrnou medaili. 
Protože se jednalo nejen o feno-
menální atlety, ale také skvělé 
osobnosti, rozhodli jsme se i my 
na ně zavzpomínat a uctít jejich 
památku symbolickým štafe-
tovým během na 10 km kolem 
naší školy. 

Ve středu 21. září ráno jsme se 
sešli před školou. Nejen vybra-
ná padesátka běžců ze všech 
tříd, ale také ostatní spolužáci, 

učitelé a rodiče, kteří svým fan-
děním vytvořili tu pravou spor-
tovní atmosféru. Po odstarto-
vání běžci štafetově vybíhali 
zdolat 200 metrů dlouhý okruh 
kolem školy. 

A ať už to byl malý prvňáček, 
nebo velký deváťák, tak kaž-
dý se při běhu vydal ze všech 
svých sil v duchu Zátopkova 
slavného hesla: „Když nemůžeš, 
tak přidej.“ 

Emil Zátopek na olympijských 
hrách v Helsinkách zvítězil ve 
skvělém čase 29:17. Naše pade-
sátičlenná štafeta jemu a jeho 
ženě Daně vzdala hold časem 
35:23.

Výborný nápad, skvělí běžci i 
diváci, hezký den.                                 
� žáci�ZŠ�Havlíčkova,�
� Jihlava
 Foto: archiv školy

Školy, představte se

První česká škola v Jihlavě slavilaKdyž nemůžeš, tak přidej

Nepoučitelní
Tak máme za sebou volby a 

nevím co na to říci. Lidi jsou, 
zdá se, nepoučitelní, aspoň co 
do sestavování kandidátek. 

Opět v Jihlavě samostatně 
kandidovalo příliš mnoho stran 
a hnutí a každý pátý hlas propa-
dl.

Vzpomínám na situaci na 
Slovensku před několika lety, 
kdy se 5 opozičních stran pře-
chodně sloučilo do jedné, aby 
už konečně poslali do opozice 
Mečiarovo HZDS (a nacionalis-
ty z SNS) s jeho politikou blíz-
kou dnešnímu SPD. 

Před loňskými volbami do 
sněmovny jsem na toto téma 
několikrát diskutoval s kan-
didáty na náměstí, dávali mi 
za pravdu. Pak skončilo přes 
1 milion hlasů pod stolem a 
máme vládu dvou předvoleb-
ních koalic. 

Pokud by tehdy vznikla i třetí, 
nějaká, řekněme, Vlastenecká 
fronta - za účasti SPD, komunis-
tů, Trikolory, Přísahy, Svobod-
ných, Rozumných, DSSS, Volné-
ho bloku aj., řešili by dnes v EU 
kromě Maďarska i nás. 

Musíme si jen přát, aby v 
novém zastupitelstvu Jihlavy 
převážily hlasy těch zodpověd-
ných nad laciným populismem.
� Vladimír�Kočí,�
� Jihlava

Z dopisů redakci


